Vom Bleisiegel kann man nur noch die Pergamentschnitte sur Aufbingung in Plica und Riickseite erkennen. Das

Siegel selbst ist verloren.

PIUS episcopus servus servorum dei Dilecto filio Candido Frattini Clerico Romano salutem et apo-
stolicam benedictionem. Vite ac morum honestas aliaque laudabilia probitatis et virtutum merita super
quibus apud nos fide digno commendaris testimonio nos inducunt, ut illa tibi favorabiliter concedamus
que tuis commoditatibus fore conspicimus opportuna. Hinc est, quod nos, qui hodie metropolitane
ecclesie Ferrariensis certo tunc expresso modo pastoris solacio destitute de persona dilecti filii Alexan-
dri Mattei, electi Ferrariensis, nobis et venerabilibus fratribus nostris sancte Romane ecclesie cardinali-
bus ob suorum exigentiam meritorum accepta de fratrum eorumdem consilio apostolica auctoritate
providimus ipsumque illi in archiepiscopum prefecimus et pastorem, curam, regimen et administratio-
nem predicte ecclesie Ferrariensis ei in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo, prout in
nostris inde confectis litteris plenius continetur, nos tibi, ut commodius substentari valeas, de alicuius
subventionis auxilio providere ac premissorum meritorum tuorum intuitu specialem gratiam facere
volentes teque a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententi-
is, censuris et penis, si quibus quomodolibet innodatus existis, ad effectum presentium tantum conse-
quendum harum serie absolventes et absolutum fore censentes, motu proprio non ad tuam vel alterius
pro te nobis super hoc oblate petitionis instantiam, sed ex nostra mera liberalite tibi pensionem an-
nuam ab omni decima quarta media et quavis alia fructuum parte subsidio etiam charitativo et excusato
et alio quocumque oneretam ordinario quam extraordinario quomodolibet nuncopato et quavis etiam
dicta apostolica auctoritate etiam pro manutentione et fabrica predicte metropolitane ecclesie Ferrari-
ensis ac seminarii puerorum ecclesiastici classis triremium aut ex alia quavis urgenti urgentissima et
necessario exprimenda causa nunc imposito et pro tempore quomodolibet imponendo ac aliis in om-

nibus et per omnia et omnino, quoad omnia liberam immunem et exemptam pro rata tamen quinqua-

20 Ein herglicher Danfk gebiibrt dabei Fran Dr. Caroline Gigl vom Bayerischen Hauptstaatsarchiv, die mir einen Einblick in
den hierfiir relevanten Papsturkundenbestand ibrer Institution ermaglichte.
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ginta scutorum monete Romane tantum de Iuliis decem pro quolibet scuto huiusmodi reliqua eiusdem
pensionis rata trium millium septingentorum quinquaginta scutorum dicte monete salva et illesa rema-
nente super omnibus et singulis mense archiepiscopalis Ferrariensis fructibus redditibus et proventibus
certis et incertis ac emolumentis versis, super quibus nos etiam hodie aliam pensionem annuam trium
millium septingentorum quinquaginta scutorum monete huiusmodi pro persona seu personis per nos
seu Romanum pontificem pro tempore existentem quandocumque nominanda seu nominandis, reser-
vavimus, constituimus et assignavimus, etiam si super illis alie pensiones annue aliis personis quomo-
dolibet reservate existant, quas omnes et singulas, si que sint, etiam presentibus haberi volumus pro
expressis tibi quoadvixeris vel procuratori tuo legitimo per dictum Alexandrum electum, cuius ad hoc
et infrascripta omnia expressus accedit assensus et successores suos predicte eccesie Ferrariensis pre-
sules seu administratores pro tempore existentes annis singulis hic Rome vel alibi, ubi te pro tempore
commorari contigerit, duabus equalibus solutionibus pro una videlicet in annunciacionis beate Marie
virginis anni Domini millesimi septingentesimi octogesimi tertii incipiens et altera medietatibus pensio-
nis per presentes reservande huiusmodi pro dicta tamen rata quinquaginta scutorum dicte monete
tantum in nativitatis predicte beate Marie virginis tunc immediate sequentis festivitatibus, etiam si hisce
presentibus predicto Alexandro electo, qui illas ex nunc pro sibi et sucessoribus presentis legitime inti-
matis habere voluit et vult illarumque intimationi expresse renunciavit et renunciat, sucessoribusque
predictis minime intimatis ac possessione per dictum Alexandrum electum et successores predictos
habita vel non habita ac lite quacumque desuper mota vel movenda dicti Alexandri electi et succes-
sorum predictorum sumptibus et expensis omnino prosequenda ac quocumque alio impedimenito
legitimo ac etiam de facto nunc et pro tempore quomodolibet prestito non obstante et sic successive
de anno in annum ac tuo in tuum vigore tamen presentium nec aliis, alioquin presens reservatio nulla
sit, eo ipso integre sub obligatione dicti Alexandri electi et sucessorum predictorum persolvendam,
apostolica auctoritate predicta ipsarum tenore presentium reservamus, constitulmus et assignamus
decernentes Alexandrum electum et successores predictos ad integram solutionem pensionis per pre-
sentes reservate predicte pro dicta tamen rata quinquaginta scutorum dicte monete tantum tibi facien-
dam iuxta reservationis, constitutionis et assignationis predictarum tenorem fore efficaciter obliga(n)tes
ac volentes et eadem auctoritate statuentes, quod ille ex Alexandro electo et successoribus predictis, qui
in dictis festivitatibus vel saltem infra triginta dies illarum singulas immediate sequentes pensionem per
presentes reservatam predictam pro dicta tamen rata quinquaginta scutorum dicte monete tantum tunc
debitam non persolverit, cum effectu lapsis diebus eisdem Alexandro electo et successoribus presulibus
videlicet ingressus ecclesie interdictus existat, administratores vero predicti sententiis excommunicatio-
nis incurrant, a qua donec tibi vel eidem procuratori de pensione per presentes reservata predicta pro
dicta tamen rata quinquaginta scutorum dicte monete tantum tunc debita integre satisfactum aut aliis
tecum vel cum dicto procuratore super hoc amicabiliter concordatum fuerit, preterquam in mortis
articulo constitutus interdictus videlicet interdicti relaxationem excommunicatus vero predicti ab hui-

usmodi excommunicationis sententia absolutionis beneficium nequeat obtinere.
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St vero per sex menses dictos triginta dies immediate sequentes interdictus videlicet sub huitusmodi
interdicto permanserit, excommunicatus vero predicti sententiis excommunicationis hutusmodi animo,
quod absit, substinuerit indurato ex tunc effluxis mensibus eisdem a regimine et administratione pre-
dicte ecclesie Ferrariensis perpetue respective suspensi existant eo ipso, non obstante Lateranensis
concilii novissime celebrati pensiones annuas super mensarum archiepiscopalium fructibus redditibus
et proventibus nisi ex cessionis aut alia probabili causa ac nonnisi modo et forma in dicto concilio ex-
pressis reservari prohibentibus aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis dicteque ecclesie
Ferrariensis etiam iuramento confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et con-
suetudinibus contrariis quibuscumque aut si Alexandro electo et successoribus predictis vel quibusvis
aliis communiter aut divisim ab apostolica sit sede indultum, quod ad prestationem vel solutionem
pensionis alicuius minime teneantur et ad id compelli non possint per litteras apostolicas non facientes
plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Nulli ergo omnino
hominum liceat hanc paginam nostram absolutionis, reservationis, constitutionis, assignationis, decreti,
statuti, mandati et voluntatis infringere vel el ausu temerio contraire. Si quis autem hoc attemptare
presumpserit indignationem Omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit
incursurum. Datum?! Rome apud Sanctum Petrum anno incarnationis Dominice millesimo septingen-

tesimo sexto tertiodecimo kalendis Martii Pontificatus nostri Anno Secondo.

Sebastian GLEIXNER

Abbildungen:

Abb. 1 ab: Urkunde Papst Eugens IV. fiir Jodok Rott (24. April 1431); Sammlung des Historischen
Seminars, Abt. Geschichtliche Hilfswissenschaften, LMU Miunchen, Inv. Nt. 82.

Abb. 2: Urkunde Papst Pius® VI. fur den Kleriker Candido Frattini (17. Februar 1777); Sammlung
des Historischen Seminars, Abt. Geschichtliche Hilfswissenschaften, LMU Miunchen,

Inv. Nr. 40.

Abb. 3: Ausschnitt Papstname.

Abb. 4: Ausschnitt Registraturvermerk.

Abb. 5: Ausschnitt Kanzleivermerke unter der Plica, z. B. links die Unterschrift der Abbreviato-
ren.

Abbildungsnachweis: Historisches Seminar, Abt. Geschichtliche Hilfswissenschaften, LMU
Miunchen

2V Nach FRENZ, Littera (wie Anm. 19), S. 474, wird in einigen Urkunden dieser Zeit Dat. mit ,,Datum aufgelost, obne in
Konkurrenz zu Data* zu stehen.
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Die Unterschriften auf den dret altesten Privaturkunden des
Kollegiatstifts Unserer Lieben Frau zur Alten Kapelle in
Regensburg